
En la Villa de Fitero y en la Sala Consistorial  del Ayuntamiento, el día 19 de noviembre de 2018, siendo las veinte treinta horas, bajo la presidencia del Sr. Alcalde Raimundo Aguirre Yanguas, se reúnen los señores concejales que al final se hacen constar, excepto el concejal Antonio Rincón que se incorporaría en el trascurso de la sesión, en sesión extraordinaria del Pleno del Ayuntamiento, asistidos del Secretario suscribiente.

1.- CONCESION DE AYUDAS PARA LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE VIVIENDAS.

Vista el escrito y documentos adjuntos presentados por Don José Luis Hernández Rupérez, por los que solicita las ayudas a la rehabilitación de viviendas previstas en la Ordenanza Municipal.

Considerando el informe técnico redactado al efecto, y que se cumplen por tanto los requisitos previstos en la referida ordenanza, se propone al pleno la adopción del siguiente acuerdo:

Conceder a Don José Luis Hernández Rupérez la ayuda máxima prevista y que se concreta en la cuantía de 2.085,09 Euros, recordando al beneficiario que deberán cumplirse las limitaciones previstas en el Artículo 7 y 14:


Las viviendas acogidas a esta Ordenanza no podrán ser objeto de cesión por ningún título durante el plazo de tres años a partir de la fecha de finalización de las obras objeto de ayudas, a menos que se reintegre al Ayuntamiento la totalidad del importe percibido


Percibida  la ayuda no podrán solicitarse nuevamente las ayudas suscritas en esta ordenanza durante un plazo de cinco años para la misma edificación y por el mismo concepto.


La vivienda para la que se otorga la ayuda deberá ostentar la condición de primera vivienda del solicitante y a tal fin se exige el empadronamiento en la misma


Tras pasar a votación la propuesta es aprobada por unanimidad.

2.-CONCESION DE AYUDAS PARA LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE VIVIENDAS.

Vista el escrito y documentos adjuntos presentados por Doña Vanesa Lurueña Moreno, por los que solicita las ayudas a la rehabilitación de viviendas previstas en la Ordenanza Municipal.

Considerando el informe técnico redactado al efecto, y que se cumplen por tanto los requisitos previstos en la referida ordenanza, se propone al pleno la adopción del siguiente acuerdo:

Conceder a Doña Vanesa Lurueña Moreno la ayuda máxima prevista y que se concreta en la cuantía de 539,34 Euros, recordando al beneficiario que deberán cumplirse las limitaciones previstas en el Artículo 7 Y 14:


Las viviendas acogidas a esta Ordenanza no podrán ser objeto de cesión por ningún título durante el plazo de tres años a partir de la fecha de finalización de las obras objeto de ayudas, a menos que se reintegre al Ayuntamiento la totalidad del importe percibido


Percibida  la ayuda no podrán solicitarse nuevamente las ayudas suscritas en esta ordenanza durante un plazo de cinco años para la misma edificación y por el mismo concepto.


La vivienda para la que se otorga la ayuda deberá ostentar la condición de primera vivienda del solicitante y a tal fin se exige el empadronamiento en la misma.


Tras pasar a votación la propuesta es aprobada por unanimidad.

3.- CONCESION DE AYUDA PARA FOMENTO DEL EMPLEO A DOÑA REBECA BARRASO GONZALEZ

Vista el escrito y documentos adjuntos presentados por Doña Rebeca Barraso González, por los que solicita las ayudas para la promoción socioeconómica previstas en la Ordenanza Municipal. (B.O.N. nº 108, de 6 de junio de 2017)

Considerando que se cumplen los requisitos previstos en la referida ordenanza, y habiendo sido dictaminada favorablemente por la Comisión de Industria, Comercio y Turismo, se propone al pleno la adopción del siguiente acuerdo:

Conceder Doña Rebeca Barraso González la ayuda máxima prevista y que se concreta en la cuantía de 1.500 Euros, recordando al beneficiario que deberán cumplirse las limitaciones previstas en el Artículo 21:

Artículo 21. Obligaciones del beneficiario.

Los contratos fijos que sean subvencionados o el Alta en el Régimen de la Seguridad Social deberán mantenerse al menos durante 24 meses. Durante este tiempo deberá presentarse al Ayuntamiento la declaración de IVA trimestral que se efectúe en caso de los autónomos y el TC2 de los meses que se correspondan con semestres desde la percepción de la ayuda para justificar el mantenimiento de la actividad.

En caso de obtener la ayuda complementaria por local, el alquiler de este debe mantenerse en vigor al menos 24 meses.


Tras pasar a votación la propuesta es aprobada por unanimidad.


Se incorpora a la sesión el concejal Antonio Rincón.

4.-CONCESION DE AYUDA PARA FOMENTO DEL EMPLEO A PEDRO PEREZ BOZAL

Vista el escrito y documentos adjuntos presentados por Don Pedro Pérez Bozal, por los que solicita las ayudas para la promoción socioeconómica previstas en la Ordenanza Municipal. (B.O.N. nº 108, de 6 de junio de 2017)

Considerando que se cumplen los requisitos previstos en la referida ordenanza, y habiendo sido dictaminada favorablemente por la Comisión de Industria, Comercio y Turismo, se propone al pleno la adopción del siguiente acuerdo:

Conceder Don Pedro Pérez Bozal la ayuda máxima prevista y que se concreta en la cuantía de 1.500 Euros, recordando al beneficiario que deberán cumplirse las limitaciones previstas en el Artículo 21:

Artículo 21. Obligaciones del beneficiario.

Los contratos fijos que sean subvencionados o el Alta en el Régimen de la Seguridad Social deberán mantenerse al menos durante 24 meses. Durante este tiempo deberá presentarse al Ayuntamiento la declaración de IVA trimestral que se efectúe en caso de los autónomos y el TC2 de los meses que se correspondan con semestres desde la percepción de la ayuda para justificar el mantenimiento de la actividad.

En caso de obtener la ayuda complementaria por local, el alquiler de este debe mantenerse en vigor al menos 24 meses.


Se aprueba por el voto a favor de todos los concejales excepto la abstención del concejal Pedro Pérez en cumplimiento de su obligación de abstenerse al ostentar la condición de interesado.

5.- APROBACION CONVENIO DE GESTION CON LA MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO DE LIMPIEZA VIARIA  

De conformidad con el Artículo 26 de la Ley 7/1985, de dos de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, los municipios deben prestar obligatoriamente el servicio de limpieza viaria.

Por otra parte el Artículo 70.1 de la Ley Foral 6/1990, de dos de julio de la Administración Local de Navarra, establece que: “Las entidades locales de Navarra podrán cooperar entre si a través de convenios o acuerdos que tengan por finalidad la ejecución en común de obras, la prestación de servicios comunes o la utilización conjunta de bienes o instalaciones”

La Mancomunidad de la Ribera, lleva prestando el servicio de limpieza viaria desde el año 2004, a diversos municipios de la ribera. La Mancomunidad con la anuencia de municipios integrantes ha elaborado el expediente para la licitación del contrato de asistencia de limpieza viaria.

Por su parte el Ayuntamiento de Fitero está interesado en que la prestación del servicio de limpieza viaria se realice  mediante contratación conjunta mediante el expediente realizado por la Mancomunidad, para lo cual es necesario que se proceda a suscribir el consiguiente convenio de gestión.

Por ello se somete al pleno la adopción del siguiente acuerdo:

PRIMERO: Establecer que la prestación de la Limpieza Viaria del municipio se realizara por la Mancomunidad de la Ribera conforme a las Bases Reguladoras para la contratación del Servicio de Limpieza Viaria.

SEGUNDO: Aprobar el Convenio de gestión y facultar al Alcalde, Raimundo Aguirre Yanguas a la firma del mismo, y que se transcribe a continuación:

Convenio  entre   Mancomunidad de la Ribera  y  el Ayuntamiento de Fitero  para   la prestación del servicio de la Limpieza viaria

En Tudela   a        de                     de 2018

          La Mancomunidad de la Ribera   lleva prestando el servicio de limpieza viaria desde el año 2004 a municipios integrantes de la misma, que lo vinieron demandando y que inicialmente se constituyó con dos rutas, ampliándose posteriormente hasta las cuatro       actuales.   
A la presente fecha se encuentras cumplidos los diferentes contratos de adjudicación y se mantiene el servicio mientras se redacta la nueva licitación .
Es por ello que la Mancomunidad con la anuencia de municipios integrantes  ha elaborado el expediente para la licitación  del contrato de asistencia de limpieza viaria, a la que además de los que se viene  prestando se ha reincorporado Castejón , y se incorporan Cintruénigo , Cortes  y   Tudela. 
De conformidad y con arreglo a lo dispuesto en los Estatutos de la propia mancomunidad en su artículo   cuarto entre otros  establece: 
a) Constituirse en el lugar de encuentro de los Ayuntamientos comarcanos a fin de que éstos estudien y debatan en su seno, todos los aspectos de su gestión que afecten a intereses comunes de la Comarca o necesiten soluciones basadas en la cooperación intermunicipal planteada en el seno de la misma.

b) Coordinar desde la perspectiva Comarcal la planificación, ejecución y control de los servicios públicos locales, en la forma y con las facultades y límites que se establezcan en los convenios que a estos efectos la Mancomunidad pueda suscribir con sus miembros integrantes.
e) La Mancomunidad podrá realizar cuantas actividades sirvan directa o indirectamente a las finalidades enunciadas en el presente artículo y disfrutará de cuantos derechos y potestades le atribuya la legislación a las EELL, incluida la posibilidad de municipalizar los servicios.

Asimismo la Mancomunidad como ente que agrupa a Ayuntamientos para la prestación de servicios locales que estos  no pueden prestar por no disponer de los medios materiales o personales y/o por razones de eficacia  y gestión conjunta , mejorando   la eficiencia en la gestión pública, facilitando la utilización conjunta  de medios y servicios públicos y dando cumplimiento a la normativa de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera  y  por ende  cumplir con el fundamento de su existencia como Mancomunidad  prestando los  servicios públicos  que sus miembros le demandan dispone de la  organización para  su funcionamiento en cuanto  que EELL integrada por representantes designados por los respectivos Ayuntamientos  y que conforme a los Estatutos de la misma  organizan y  ejecutan los planes y servicios que prestan ( recogida y tratamiento de residuos  urbanos,  Centro de Protección de animales  y hasta recientemente la oficina de Rehabilitación ) y todos aquellos otros que con carácter puntual o  continuado  le puedan  encomendar . 

Es por ello que finalizada  la redacción de las bases reguladoras  que sirven para la contratación pública del servicio, las últimas aportaciones realizadas por los Ayuntamientos  y la conformidad   por los Ayuntamientos que demandan la prestación del servicio procede convocar la licitación pública del contrato  y a tal fin  junto con  el expediente de Bases Reguladoras Definitivas  que se acompaña se hace necesario suscribir  El  Convenio    entre Mancomunidad y los Ayuntamientos integrantes de la prestación del servicio de la Limpieza viaria
REUNIDOS

                           De una parte, D. Tomás Aguado Martinez   Presidente de la Mancomunidad de la Ribera , actuando en nombre y representación de  la misma  y facultado por Acuerdo de la  Comisión Permanente de fecha …………………………  y 

                       De otra, D. Raimundo Aguirre Yanguas  Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Fitero, en nombre y representación del mismo, y  facultado por Acuerdo de Pleno de fecha ……

           En la condición que intervienen, las partes se reconocen mutuamente la capacidad necesaria para el otorgamiento del presente Convenio, con arreglo a las siguientes 

CLÁUSULAS
Primera.-. El objeto de este Convenio es regular  la prestación del servicio  de limpieza viaria por parte de la Mancomunidad de la Ribera  al amparo   y de conformidad con lo dispuesto en los Estatutos de la Mancomunidad .

             Segunda.- La Mancomunidad   realizará la prestación de la Limpieza Viaria  conforme a la Bases Reguladoras para la contratación del   Servicio de Limpieza Viaria Mancomunada  que se adjuntan al presente Convenio , siendo parte esencial del mismo , asumiendo la Mancomunidad la prestación del referido servicio  lo que conlleva para ésta  las siguientes actuaciones: 

a)  Expediente de Contratación Pública de la Limpieza Viaria: elaboración de las bases reguladoras , licitación Pública y Adjudicación del Contrato 

b) Ejecución del Contrato. Gestión y Control del mismo, estableciendo los mecanismos necesarios   para la supervisión y cumplimiento en la prestación del servicio, conforme a lo establecido en las Bases Reguladoras y en la adjudicación del contrato y que se realizará   por el órgano de la Mancomunidad que tiene atribuida  la competencia .

Tercera.- Financiación y forma de pago.

  La valoración de la totalidad de trabajos encomendados a la Mancomunidad   según   la petición  formulada y reflejado en las Bases Reguladoras  asciende, como máximo, a la cantidad de 13.886,87 Euros.  (1) , y que una vez realizada la adjudicación del contrato se reajustará a la cantidad resultante. (2)

Mensualmente se girará a cada Ayuntamiento el importe correspondiente al servicio prestado que se ha convenido con carácter general   mediante el correspondiente cargo en la cuenta facilitada por el Ayuntamiento.

Los servicios extraordinarios solicitados se girarán al cumplimiento de la prestación del servicio remitiendo previamente la factura para su comprobación por el ayuntamiento solicitante 

             Cuarta .- El presente convenio tendrá una duración desde la firma del contrato de  adjudicación del contrato de servicio y por el plazo estipulado  en el mismo de DIEZ AÑOS ( 10) 

Tanto la renuncia a continuar en el servicio antes del cumplimiento del plazo de adjudicación se regulara conforme a lo establecido en los estatutos así como la  indemnización que pudiera corresponder  satisfacer a la Mancomunidad  para la modificación en el contrato con el adjudicatario 

    Asimismo la incorporación al servicio por otros Ayuntamientos una vez iniciado este  conllevará  el estudio económico  de la cantidad  a satisfacer por su incorporación  .

La concejala Barda Forcada dice que están ya cansados de estar a vueltas con este tema, que tampoco se tiene demasiada opción que las tareas de limpieza previstas le parecen un poco escasas y que habrá que ver el resultado. Que entiende que una buena opción seria la de contar con una aspiradora propiedad del Ayuntamiento y que se diese empleo por los servicios sociales.

La concejala Ana Pérez comenta que se han ido trabajando varias propuestas, que se va a realizar los mismos trabajos que se vienen haciendo, que habrá que ver como resulta y que luego podría ampliarse el servicio si se comprueba que resulta escaso, que se puede mirar el tema de la aspiradora.


Tras pasar a votación la propuesta es aprobada por unanimidad.


6.-FIJACION DE TIPOS IMPOSITIVOS DE LOS IMPUESTOS MUNICIPALES Y APROBACION INICAL DE LA MODIFICACION DE LAS ORDENANZAS FISCALES PARA EL AÑO 2019.

La Ley de Haciendas Locales  de Navarra establece  como impuestos municipales  la  Contribución Territorial, el Impuesto sobre Actividades Económicas,  el Impuesto de  Construcciones Instalaciones y Obras  y el Impuesto  sobre el Incremento  de Valor de los Terrenos de Naturaleza  Urbana.

La citada  Ley establece  la  competencia del   Ayuntamiento  para  establecer  los tipos impositivos de estos impuestos.

Por otro lado, es igualmente competencia del Ayuntamiento la fijación de las tarifas, mediante la modificación de las ordenanzas fiscales, de las tasas en ellas contempladas, así como el establecimiento de los precios públicos.

Por todo ello se somete a la consideración del pleno la siguiente propuesta de acuerdo:

PRIMERO.- Aprobar   los siguientes  tipos  impositivos para el año 2019 (congelación de los impuestos.)

Contribución territorial  para bienes de naturaleza urbana,  0.3054 por ciento

Contribución territorial  para bienes de naturaleza rústica, 0, 50  por ciento

Impuesto de  Actividades Económicas,  1,4 por ciento

Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras: 4.072 por ciento

Impuesto sobre el incremento  del valor de los terrenos  de naturaleza urbana, 18,5 por ciento sobre los porcentajes máximos para cada período.


SEGUNDO.- Aprobar inicialmente las siguientes modificaciones de las ordenanzas fiscales para el ejercicio del 2019. (Aunque solo se modifican algunas se hacen constar todas) (En negrita las modificaciones)

ORDENANZA REGULADORA DE LOS APROVECHAMIENTOS ESPECIALES DE SUELO VUELO Y SUBSUELO.(VARIA)

ANEXO


Aprovechamiento especial del suelo con mesas, sillas y veladores.

15 Euros por metro cuadrado. (La mediación vendrá determinada, por la Brigada en una medición anual, en caso de superar dicha medición el coste será de 30 € el metro cuadrado para todo el año).


Ocupación Vía Pública por Obras.


Por día: Durante los 30 primeros, 5 Euros



A partir día 31, 5Euros.



Por calle cerrada 35 Euros


Venta de mercancías: 


Ocupación por meses: Con alimentos, 40  Euros





Otras mercancías, hasta 9 metros 40 Euros





Otras mercancías, más de 9 metros 48 Euros


Ocupación por días:
Con alimentos, hasta 9 metros 13 Euros





Con alimentos, más de 9 metros hasta 15Euros





Otras mercancías, hasta 9 metros 13 Euros.





Otras mercancías, más de 9 metros hasta 15 Euros


Aprovechamiento vuelo :250  Euros mes por grúa que vuele sobre dominio público.

Instalación de circo o asimilado.


Hasta tres días 100 Euros.


Cada día que exceda de los tres días: 50 Euros

ORDENANZA REGULADORA DE LA EXPEDICION Y TRAMITACION DE DOCUMENTOS


Art. 6º. Las tarifas por las que se regirá la presente ordenanza son las siguientes:

Por fotocopias 0,50  Euro por Unidad


Por Certificaciones, 1 Euro por folio; si se certifican datos con antigüedad superior a 10 años, 3 Euros por cada folio.


Por Compulsa, 1  Euro por folio.


Por Cédula Parcelaria, 3 Euros unidad.


Por Informes y contestaciones a consultas: 60 Euros.

	Informe urbanístico a instancia de parte sobre suelo no urbanizable
	30,00 euros

	Informe urbanístico a instancia de parte sobre suelo  urbano y urbanizable
	30,00 euros


	


Por copia CDROM del Plan Municipal: ( ES PÚBLICO EN LA PAGIMA WEB )

ORDENANZA REGULADORA DE LA TRAMITACION Y CONCESION DE LICENCIA DE OBRAS


Art. 9º. El tipo a aplicar será el O,85 por ciento. La cuota de la tasa será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen, estableciendo no obstante los siguientes mínimos:

Hasta 2000 Euros: 50 Euros.

Desde 2001 hasta 5.000 Euros: 75 Euros.

Desde 5001 hasta 9.000 Euros: 100 Euros..

ORDENANZA REGULADORA DE SERVICIOS DE CEMENTERIO


Art. 4º. Las cuotas serán las siguientes:

Por concesión de parcelas, nichos o sepulturas:


Concesión de parcelas pequeñas de tierra, 393,12 Euros.

Concesión de parcelas grandes, 786,24 Euros.


Concesión de nicho, 750 Euros.


Concesión de sepultura doble, 3400 Euros.


Concesión de sepultura sencilla, 2700 Euros.

Por trabajos efectuados en el cementerio:

En Tierra:

Inhumación.


Por mano de obra: 300 Euros.

Exhumación. (Por cada resto cadavérico)


Por mano de obra: 300 Euros.

En Sepulturas y panteones:

Inhumación.


Por materiales: 25 Euros


Por mano de obra: 200 Euros.

Exhumación. (Por cada resto cadavérico)


Por mano de obra: 150 Euros

En nichos:

Inhumación.


Por materiales: 10 Euros


Por mano de obra: 175 Euros.

Exhumación. (Por cada resto cadavérico)


Por mano de obra: 150 Euros.

Cenizas: 


Por mano de obra tanto en nicho como en sepultura: 120

ORDENANZA REGULADORA DEL SUMINISTRO DE AGUA

Art.5º


Por Suministro:

Tarifa mínima, de hasta 8 metros cúbicos de consumo bimensual, 8.57 Euros por metro cubico. 

De 8 a 60 metros cúbicos de consumo bimensual, 1,19 Euros por metro cubico. 

Mas de 60 metros cúbicos de consumo bimensual, 2.05 Euros por metro cubico.

	            Industrial y ganadero por m³ consumido
	1,05 euros por metro cubico


 En casos de consumo por avería particular, sin vertido a la red de saneamiento por fugas 1,19 Euros/m3, les será de  aplicación del canon de saneamiento correspondiente a vertido a cauce en lugar del vertido a red de saneamiento, según tarifas aprobadas por el Gobierno de Navarra.
Por la instalación de acometida de abastecimiento

En suelo urbano, 125 Euros.

En suelo rústico, 550  Euros.

ORDENANZA REGULADORA DE LA UTILIZACION DE INSTALACIONES DEPORTIVAS Y CULTURALES

Art.5º. El tipo de percepción de derechos se ajustará a la siguiente tarifa 

PISCINA: 

Abonos de temporada:





TEMPORADA

MES

MAYORES (18/64): 

50 €


30€

JUVENIL(12/17)

40€


25€

INFANTIL (3/11)

30€


20€

SENIOR (65/...)

30€


20€

Entradas: 





LABORABLE

FESTIVO

MAYORES (18/64): 

4 €


5€

JUVENIL(12/17)

3€


4€

INFANTIL (3/11)

2€


3€

SENIOR (65/...)

2€


3€


FAMILIAS NUMEROSAS, Y PERSONAS DISCAPACITADAS (Con Certificado), 30% DESCUENTO SOBRE TARIFA.


MATRIMONIO O PAREJA DE HECHO (Inscrita en Registro), 75 € por Temporada y 30% DESCUENTO SOBRE TARIFA


GRUPOS 

Hasta 10 personas, Entrada laborable 2,50 €, Entrada festivo 3,50 €.

Más de 10 personas, Entrada laborable 2 €, Entrada festivo 3 €.


INSTALACIONES DEPORTIVAS(Polideportivo, Frontón, Pista Padel, y Gimnasio):

ABONOS:



ANUAL    SEMESTRAL
TRIMESTRAL

MAYORES (18/64): 
50€

40€

30€


JUVENIL(12/17)
40€

35€

25€

INFANTIL (3/11)
30€

25€

20€

SENIOR (65/...)
30€

25€

20€


MATRIMONIO O
90€

75€

55€

PAREJA DE HECHO (Cada hijo ce 3 a 11 años se aumentara la cuota 20€)

ENTRADAS

POLIDEPORTIVO
2€ persona/hora.

FRONTON

3€ persona/hora.

PISTA PADEL
3€ persona/hora.

GIMNASIO

4€ persona/hora.

FAMILIAS NUMEROSAS, Y PERSONAS DISCAPACITADAS (Con Certificado), 30% DESCUENTO SOBRE TARIFA.


TARIFA  TARJETA DEPORTIVA FITERANA (SOLO PARA EMPADRONADOS EN FITERO, deberá acreditarse con certificado de empadronamiento. (Polideportivo, Frontón, Pista Padel, Gimnasio y piscina):

MAYORES (18/64): 
65€



JUVENIL(12/17)
50€



INFANTIL (3/11)
40€



SENIOR (65/...)
40€



ORDENANZA REGULADORA DE LOS PRECIOS PUBLICOS POR ENTRADA DE VEHICULOS A TRAVES DE LAS ACERAS 


ANEXO 


Epigrafe I Paso de Vehículos


Hasta 4 metros lineales: 51.31 Euros


De 4 metros lineales a 4,25: 56.44 Euros


De 4,25 a 4,50: 61.57 Euros


De 4,50 a 4,75: 66.70 Euros


De 4,75 a 5: 71.83 Euros


De 5 a 5,25: 76.96 Euros


De 5,25 a 5,50: 82.09 Euros


De 5,50 a 5,75: 87.22  Euros


De 5,75 en adelante: 92.35 Euros

Placa de Vado   50,40 Euros

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LOS DERECHOS Y TASAS POR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE RETIRADA DE VEHICULOS DE LA VIA PUBLICA Y SUBSIGUIENTE CUSTODIA DE LOS MISMOS.

Anexo de tarifas.

Epigrafes:

1. Cuando se acuda a realizar el servicio e iniciados los trabajos necesarios para el traslado del vehículo a los depósitos municipales, no se pueda consumar este por comparecer el conductor o persona autorizada:

Ciclomotores y motocicletas: 25,20 euros

Vehículos con peso mínimo 3.500 k: 65,52 euros

Vehículos con peso superior a 3.500 k: 95,76 euros

2. Cuando se realice el servicio completo, trasladando el vehículo infractor hasta los depósitos municipales:

Ciclomotores y motocicletas: 60 euros

Vehículos con peso mínimo 3.500 k: 180 euros

Vehículos con peso superior a 3.500 k: 180 euros

No obstante,  si el coste fuese mayor se repercutirá la totalidad de la factura del servicio contratado por el Ayuntamiento para la retirada.

3. Cuando transcurran 48 horas desde el traslado del vehículo sin que este sea retirado, la tarifa por custodia será por cada día o fracción:

Ciclomotores y motocicletas: 5 euros

Vehículos con peso mínimo 3.500 k: 10 euros

Vehículos con peso superior a 3.500 k: 40 euros

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LAS TASAS POR OTORGAMIENTO DE LICENCIAS DE CONTROL DE ACTIVIDADES CLASIFICADAS E INOCUAS Y DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS 

Anexo de Tarifas.

Epígrafe I:  Licencia de Actividad, modificación y revisión de la misma: 0Euros
Epígrafe II: Licencia de Apertura y modificación de la misma: 0Euros

Epígrafe III: Cambios de Titularidad: 0Euros. 

TERCERO.- Aprobar los siguientes precios por otros conceptos o precios públicos:

· Cesión de mesas y sillas:


Silla 1 Euros al día


Mesa 3 Euros al día

· Cohetes 45 Euros por docena

· Alquiler telescópica o camión: 40 Euros por hora mas la hora del maquinista  

· Publicidad plaza toros: 
25  euros al año por pancarta    (Aprox 2x2 metros)

· Uso con animo de lucro de salas o espacios públicos: 10% de la recaudación.

· Servicios de la brigada a Particulares 30 Euros Hora.

· Bodas civiles ayuntamiento 30 Euros. Además de los gastos de limpieza, en caso de que fuera necesario.

· Entradas claustro:

· Visita libre: 2€

· Visita guiada: 3€

· Visita libre grupos: 1,5€ persona

· Visita guiada grupos: 2€ persona

· Ventas variadas:

· Mochila: 3€

· Taza: 5€

· Gorra: 5€

· Puzzle magnético: 3€

· Libros:

· El Tesoro del Monasterio de Fitero: 20€

· Edilesa Monasterio de Fitero: 7€

· El Claustro del Monasterio de Fitero: 10€

· Fitero y Bécquer: 7€

· DVD María Bayo: 15€


El concejal Pedro Pérez dice que solo quiere agradecer a Javier su colaboración y buena disposición para acordar el punto.


El concejal Javier Berdonces dice que se ha considerado este año congelar las tasas y no imponer mayor presión fiscal a los Fiteranos. En el tema del agua se ha penalizado los consumos excesivos para realizar un consumo cauteloso sobre todo en temporada de verano con el tema de las piscinas. Por otra parte de cara a promocionar la instalación de empresas y favorecer en especial al sector de empresas conserveras que puedan instalarse y necesitan un gran consumo se ha estimado contener las tarifas aplicables.


Tras pasar a votación la propuesta es aprobada por unanimidad.


7.-APROBACION DE CREDITOS EXTRAORDINARIOS Y SUPLEMENTOS Y TRANFERENCIAS DE CREDITO.


El pleno de este Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha de 4 de julio de 2018, aprobó el presupuesto de este Ayuntamiento y del Organismo Autónomo Residencia de Ancianos San Raimundo.


En el mismo pleno se aprobaron unos créditos extraordinarios por importe de 496.569,23 Euros con cargo al remanente de tesorería de las cuentas del 2017 cuyo importe asciende a la cantidad de 1.775.599,63 Euros.



Con posterioridad a estos acuerdos del Pleno del Ayuntamiento de Fitero se han aprobado dos Leyes que afectan al mismo y que son las siguientes: 


La Ley Foral 19/2018, de 10 de octubre, por la que se aprueba el Plan de Inversiones Financieramente Sostenibles, que incluye la inversión denominada “Rehabilitación Casa Cultura-eliminación y protección contra la humedad”, por importe de 81.671,14 Euros y una aportación provisional de 57.169,80 Euros.


Y, la Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018, que establece una partida nominativa que asciende a 300.000 Euros, para instalaciones deportivas en Fitero, sobre un presupuesto para conocimiento de la administración de 316.185,90 Euros.


Parte de las inversiones incluidas en el acuerdo de aprobación de créditos extraordinarios han sido incluidas, a su vez,  en las anteriores leyes, por lo que procede adecuar el acuerdo de financiación adoptado desafectando el remanente de tesorería a la nueva situación jurídica además de modificar el presupuesto en algunas partidas a la vista de la ejecución presupuestaria de 2018.


Se libera por lo tanto parte del remanente de tesorería afectado a financiar inversiones financieramente sostenibles adoptado el 4 de julio de 2018.



Por ello, se propone al pleno la adopción del siguiente acuerdo:


PRIMERO: Aprobar créditos extraordinarios en las siguientes partidas: 

1.- “Rehabilitación Casa Cultura-eliminación y protección contra la humedad”, por importe de 81.671,14 Euros.

2.- Instalaciones deportivas en Fitero, por importe de 316.185,90 Euros.


Estos créditos extraordinarios se financiarán con cargo a las siguientes fuentes de financiación:

1.- Subvención Gobierno de Navarra por importe de 57.169,80 Euros.

2.- Subvención Gobierno de la Nación por importe de 300.000 Euros.

3.- Con cargo al remanente de tesorería de las cuentas del 2017, por importe de 40.687,24 Euros.


Se liberan afecciones del Remanente de Tesorería de las cuentas del 2017, por importe de 65.702,04 Euros. (57.169,80 +49.219,48-40.687,24)


SEGUNDO: Aprobar los siguientes suplementos de crédito y transferencias de crédito en las siguientes partidas: 

1.-Subvencion empresas ayuda inversión por importe de 58.000 Euros.

2.- Subvención patronato Residencia por importe de 51.000 Euros. A su vez se modifica el presupuesto del organismo autónomo en el capítulo I de gastos por dicho importe con cargo a la aportación del Ayuntamiento.

3.- Terrenos El Montecillo, por importe de 75.000 Euros.

4.- Subvención a Entidades de Carácter Cultural, por importe de 7000.

5.- Subvención a Entidades de Carácter Social, por importe de 5000.

El suplemento de Crédito de Terrenos El Montecillo se financia con cargo al remanente de Tesorería. 

Transferencia de Crédito para  Subvención patronato Residencia por importe de 51.000 Euros, se financia con cargo a una transferencia de crédito de la partida Patronato Residencia para Obras por  importe de 51.000 Euros.

Transferencias de Crédito para: Ayuda inversión por importe de 58.000 Euros; la Subvención a Entidades de Carácter Social, por importe de 5000; y de Subvención a Entidades de Carácter Cultural, por importe de 7000, se financian con cargo a una transferencia de crédito, de la partida Peatonalización del Paseo San Raimundo por importe de 70.000 Euros.


El concejal Pedro Pérez dice que están de acuerdo con las modificaciones pero que no sabe si se pueden adoptar modificaciones contra el remanente sin que estén aprobadas las cuentas, solicitando aclaraciones al Secretario, que comenta que se acaba de ver en la comisión especial de cuentas como existe ese remanente, aunque formalmente las cuentas no están aprobadas.


El concejal Pedro Pérez dice que se contempla mayores ayudas para una empresa y pregunta al Secretario si cumple con la ordenanza, contestándole que él no lo ha examinado y por tanto no lo sabe.


La concejala Eva Calleja pregunta al Alcalde sobre la inversión del PIL, si estamos en plazo, pues es necesario hacer un procedimiento, y pregunta cual, contestándole el Alcalde que si se está en plazo siempre y cuando se aclare en plazo razonable que hay financiación y que el procedimiento a utilizar depende. La concejala pregunta también si se cuenta con informe favorable de Principe de Viana, ya que otra vez ya se presento a subvención y nos quedamos sin ella y teme que pueda ocurrir lo mismo, contestándole el Alcalde que se esta trabajando en ello.

La concejala Barda Melero comenta que de todo esto ya se ha ido informando en la Comisión.


Tras pasar a votación la propuesta es aprobada por unanimidad.
Y no habiendo  otros asuntos de que tratar se levantó la sesión siendo las veintinueve horas y quince minutos y de su resultado, se levanta la presente  acta  que  firma  conmigo el  Alcalde de lo que doy fe.



Asistentes: Alcalde: Raimundo Aguirre Yanguas, Concejales: Ana Isabel Pérez Elipe, Jesús Jiménez Fernández, D. Javier Berdonces Navascués, Barda Melero Pérez, Jesús Ángel Fernández Yanguas, Javier Fernández Fernández, Pedro Pérez Bozal, Eva Calleja Sanz, Antonio Rincón Vergara y Barda Forcada Gómez.  

